
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宁夏红马玻璃有限公司钢化玻璃生产建设项

目

建设单位（盖章）： 宁夏红马玻璃有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 宁夏红马玻璃有限公司钢化玻璃生产建设项目

项目代码 2306-640402-89-05-292859

建设单位联系人 何佳烨 联系方式 13895668818

建设地点 固原市固原经济开发区

地理坐标 （ 106 度 11 分 45.999秒， 36度 0 分 51.224秒）

国民经济

行业类别

C3042 特种玻璃制

造
[...]
料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），本项目油烟废气采用油烟净化器处理属

于规划中的推荐可行技术。经分析可知项目产生的废气可达标排放，处理方式可

行。

5、排放口基本情况

本项目废气排放口情况见下表。

表 4-4 本项目废气排放口情况一览表

名称 编号 高度 m 内径 m 温度℃ 类型 地理坐标

丁基胶涂布工序和

双组份硅酮密封胶

封胶工序非甲烷总

烃气体排放口

DA001 15 0.3 25 一般排放

口
E:106.191689445
N: 36.014759347

油烟废气排放口 DA002 15 0.3 25 一般排放

口
E:106.191372945
N: 36.014657423

6、监测要求及排放标准

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，本项目废气监测计划

及排放标准见下表。

表 4-5 本项目废气监测要求及排放标准一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

排气筒
DA001

非甲烷总

烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准限值要求

排气筒
DA002 油烟废气 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）限值要求

厂界
非甲烷总

烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准限值要求



42

7、达标排放情况及影响分析

本项目丁基胶涂布工序和双组份硅酮密封胶封胶工序产生的非甲烷总烃气体

经集气罩（收集效率为 90%）收集后通过 UV光氧催化装置+活性炭吸附处理后（处

理效率为 80%）由 15m高排气筒（DA001）排放，排放浓度和排放速率均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值要求（最高允许

排放浓度 120mg/m3，排放速率 10kg/h）。

本项目油烟废气经集气罩（收集效率为 90%）收集，进入油烟净化器净化处

理（其净化油烟效率达到 85%）后由 15m高排气筒（DA002）排放，排放浓度可

满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）限值要求（最高允许排

放浓度 2.0mg/Nm3）。

综上所述，本项目产生的废气各环节均设置污染物治理措施，各大气污染物

均可实现达标排放，不会改变项目周边大气环境质量现状，对周边环境影响较小。

8、非正常工况分析

本项目非正常工况排放主要分为两类：一类是在正常生产设备开停、工艺设

备故障或部分设备检修时会有较大量的污染物排出，另一类是环保设施达不到设

计规定的指标运行，而使正常排放的污染物经过不完全处理或不经过处理直接排

放而导致的超标排放。

(1)设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的现象；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设

备，然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

(2)非正常工况废气污染源

根据工程特点，本项目非正常工况污染物的排放，主要为有组织废气处理设

施故障。因此，本次评价主要考虑 UV光氧催化装置+活性炭吸附装置、油烟净化

器故障大气污染物非正常工况排放。本次评价以有组织废气处理系统失效，即处

理效率为 0 考虑，单次持续时间以 1h 计。

大气污染物非正常工况排放情况见表 4-6。



43

表 4-6 大气污染物非正常工况排放情况表

污染源
非正常排放原

因

污染

物
排放浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
单次持

续时间
执行标准

DA001

UV光氧催化

装置+活性炭

吸附装置出现

故障，处理效

率为 0

非甲

烷总

烃

230.76 1.1538 1h/次，1
次/a

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级标准限值要

求

DA002
油烟净化器出

现故障，处理

效率为 0

油烟

废气
0.24 0.00024 1h/次，1

次/a

《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）限

值要求

(3)非正常工况防范措施

①对UV光氧催化装置+活性炭吸附装置及油烟净化器设备操作人员进行岗位

培训，使其熟练掌握操作规程和技术，熟悉设备的维护和维修，确保 UV光氧催

化装置+活性炭吸附装置及油烟净化器设备处理效率达到设计要求。

②加强企业的运行管理，通过规章制度约束工人按操作规程工作。

③如果 UV光氧催化装置+活性炭吸附装置或油烟净化器设备发生故障，应立

刻停止相关的工艺和系统操作，立即检修，避免对周围环境造成污染。先关闭工

艺设备再关闭环保设备，先开启环保设备再开启工艺设备。

2.2水环境环境影响及保护措施

1、产排污环节

本项目磨边废水经二级沉淀池（2个沉淀池，每个沉淀池 15m3，总容积 30m3）

沉淀后，循环使用，不外排；清洗水经清洗机自带循环水箱（1m3）暂存后循环使

用，不外排。因此，项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水及纯水制备设备

排水。

生活污水和食堂废水产生量以用水量的 80%计，为 2.0m3/d（560m3/a）。项目

食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起进入化粪池处理，处理后的废水达到《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准后，排入园区污水管网，

最终进入市政污水管网处理。项目纯水制备效率为 80%，因此，纯水制备设备排

水量为 0.236m3/d（66.08m3/a），项目纯水制备设备排水属于清净下水，直接经厂

区废水总排口排入园区下水管网，最终进入市政污水管网处理。



44

2、污染物产排情况

本项目废水污染物产排情况见表 4-7。

表 4-7 废水产排情况一览表

名称 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措

施

处理效

率(%)
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
标准限值

（mg/L）达标情况

生活

污水
560m3/a

COD 425 0.238

隔油池

+化粪

池

15 361 0.202 500 达标

BOD5 202 0.113 19.8 162 0.091 350 达标

SS 145 0.081 79 30 0.017 400 达标

NH3-N 38 0.021 / 38 0.021 45 达标

动植物

油
82 0.046 51 40 0.022 100 达标

纯水制备

设备排水
66.08m3/a

TDS <1500 0.099
/

/ <1500 0.099 2000 达标

COD 380 0.025 / 380 0.025 500 达标

SS 220 0.015 / 220 0.015 400 达标

3、污水处理厂可接纳性分析

本项目位于固原经济开发区轻工产业园，园区管网集中收集的污水全部进入

集中泵站，由泵站统一调配至固原市第一、第二、第三污水处理厂。

固原市第一污水处理厂采用的工艺为“格栅+旋流沉砂池+CAST 反应池+深度

处理+V型滤池+二氧化氯消毒+出水”，设计处理能力 20000m³/d，目前处理水量

约 16000m³/d，剩余处理能力 4000m³/d。固原市第一污水处理厂接管水质要求为

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准，能够接纳本

项目废水。

固原市第二污水处理厂采用的工艺为“格栅+旋流沉砂池+CASS 反应池+深度

处理+V型滤池+二氧化氯消毒+出水”，设计处理能力 20000m³/d，目前处理水量

约 12000m³/d，剩余处理能力 8000m³/d。固原市第二污水处理厂接管水质要求为

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准，能够接纳本

项目废水。

固原市第三污水处理厂近期设计处理能力 20000m³/d，计划 2021 年 8 月完

成调试进水工作，固原市第三污水处理厂采用“格栅+旋流沉砂池+多模式 AAO 生

物池+二沉池+深创砂滤池+臭氧接触+清水池+出水”处理工艺，接管水质要求为

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。

综上所述，固原市第一、第二、第三污水处理厂剩余处理能力为 32000m³/d，



45

能够调配接纳本项目产生的 2.236m³/d 废水，接管水质要求为《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准，本项目废水能够满足接管水质

要求。本项目生产废水经隔油池处理后与生活污水经化粪池处理后排入市政污水

管网。

4、排放口基本情况

表4-8 本项目排放口基本情况一览表

排污口基本情况

名称 废水总排口

编号 DW001

类型 一般排放口

地理坐标 E: 106.19140496；N: 36.014644012

排放方式 间接排放

排放规律 间断

排放去向 市政污水管网

5、监测要求及排放标准

根据据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目

废水监测计划及排放标准见下表。

表4-9 项目监测要求及排放标准一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水总排口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、动植物

油、TDS
1次/半年

《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)B等级标准

2.3噪声环境影响及保护措施

1、噪声产排情况

本项目生产过程中噪声源主要来自钢化炉、磨边机、干燥机、上片机、切割

机、折弯机等设备及运输车辆运行过程产生的噪声，其设备运营过程中噪声源强

噪声值在 85～90dB(A)之间。本项目噪声源源强见下表。

主要设备源强如表 4-10。

表 4-10 主要设备噪声源强一览表

噪声源名称 数量 持续时间
治理前噪声

级 dB(A) 防治措施
治理后噪声级

dB(A)
钢化炉 1台 间歇 70~75 选用低噪声设备，

设备基础设置减

振措施，车间墙体

56
磨边机 3台 间歇 70~75 56

干燥机 1台 间歇 80~85 58



46

采取隔声措施；厂

区设置限速、禁鸣

标志

上片机 1台 间歇 70~75 56

切割机 1台 间歇 80~85 58

折弯机 1台 间歇 70~75 56
分子筛全自动

灌装机
1台 间歇 70~75 56

夹胶机 1台 间歇 70~75 56

丁基胶涂布机 1台 间歇 70~75 56

运输车辆 / 间歇 80~85 58

为更进一步降低项目噪声对周边声环境的影响，项目须采取以下措施：

(1)生产设备选购上，优先选购噪声值较低的生产设备，选用隔音效果好的材

质。

(2)合理布置设备在车间的位置。

(3)对设备基础采取减振、隔声措施等。

(4)加强设备管理，对生产设备定期检查与维护，使设备保持良好的运行状况，

降低运转时产生的噪声。

(5)场地内部空地及厂界四周种植绿色植物，采用大乔木和低矮灌木相结合的

形式，形成绿化吸声带形。

(6)加强职工环保意识教育，提倡文明生产；强化行车管理制度，设置降噪标

准，严禁鸣笛，进入厂区低速行驶。

2、噪声预测

基准预测点噪声级叠加公式：

式中：Lpe ——叠加后总声级，dB(A)。

Lpi ——i 声源至基准预测点的声级，dB(A)。

n ——噪声源数目。

用上述公式计算出各噪声源点至基准预测点的总声压级，然后以基准预测点

的噪声强度为工程噪声源强。噪声源至某一预测点的计算公式 ：



47

式中：Lp——距离基准声源 r m 处的声压级，dB(A)。

L0 ——距离声源为 r0 m 处的声压级，dB(A)。

α——衰减常数 dB(A)/m。

r——预测点距声源的距离，m。

由于项目 50m范围内无声环境敏感目标，因此将贡献值作为预测值，项目夜

间不生产。具体预测结果如下表：

表 4-11 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)
测点编号 预测点位置 距厂界距离 贡献值（昼间）

1 厂界东侧 5m 60.4

2 厂界南侧 2m 58.9

3 厂界西侧 6m 54.3

4 厂界北侧 2m 55.2

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准 65

本项目产生的噪声通过以上措施，厂界噪声能够符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准（昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)），

本项目周边 50m范围内无声环境敏感目标，项目运营时对周围环境影响较小。

3、监测要求及排放标准

表 4-12 本项目噪声监测要求及排放标准一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

厂界外 1m 等效连续 A 声级 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3类标准

2.4固体废物环境影响及保护措施

1、产生情况及去向

根据工程分析，本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、玻璃边

角料、沉淀废渣、铝条边角料、废离子交换树脂、废活性炭、废 UV灯管、废胶

桶、废矿物油等。

(1)生活垃圾

项目劳动定员 28人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，全年工作 280d，则本

项目职工生活垃圾产生量为 3.92t/a。生活垃圾由垃圾箱分类集中收集后，交由环

卫部门统一处置。



48

(2)餐厨垃圾

餐厨垃圾产生量按 0.2kg/人·d计，全年工作 280d，则本项目餐厨垃圾产生量

为 1.568t/a。餐厨垃圾由餐厨垃圾专用收集桶集中收集后，交由市政部门统一处置。

(3)玻璃边角料

根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》第七分册中“3142

技术玻璃制品制造业技术玻璃制品制造业产排污系数表”，钢化玻璃生产过程中，

玻璃边角料产生量按 0.00052t/m2-产品计，中空玻璃生产过程中，玻璃边角料产生

量按 0.00077t/m2-产品计，项目年产白玻钢化玻璃 15万 m2/a，中空玻璃 15万 m2/a，

则项目生产过程中，玻璃边角料产生量为 193.5t/a，项目产生的玻璃边角料集中收